
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 250 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CANCELLERIA TRADIZIONALE PER GLI 
UFFICI AMMINISTRATIVI DEL COMUNE DI CASALGRANDE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG ZF72D2E85C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di C.C.:

-n.  81  del  20/12/2019 ad oggetto:  "Documento  unico  di  programmazione 

(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;

-n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022";

-n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

-n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni 

di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

Delibera di G.C.:

-n.  3  del  09/01/2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  

Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di settore";

-n. 21 del 27/02/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Primo provvedimento";

-n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle 

risorse umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-n. 43 del 09/04/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Secondo provvedimento";

-n. 53 del 08/05/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Terzo provvedimento";

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 10.07.2019 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal  11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

RICHIAMATO il “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASALGRANDE” approvato con Delibera 

di Consiglio 88/2019 del 20/12/2019;

Considerato che si rende necessario l'approvvigionamento di diversi articoli di cancelleria 

tradizionale  rispondenti  alle  esigenze  specifiche  dell'Ente  e  necessari  a  garantire  il 

normale funzionamento dei diversi uffici amministrativi, per il corrente anno;

Dato atto che:

-alla  data  odierna  non  esistono  Convenzioni  Consip  attive  o  in  fase  di  studio  o  di 

pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto;

-l’Agenzia Regionale di Intercent-ER ha pubblicato in data 15.11.2019 la procedura aperta 

per l’affidamento della “Fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale 

5” che risulta essere al momento nella fase “ in esame” ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-occorre garantire la continuità della fornitura del materiale di cancelleria necessario ad 

espletare  le  attività  degli  uffici  e  servizi  del  Comune  di  Casalgrande, in  attesa 

dell’attivazione  della  nuova  Convenzione  di  Intercent-Er “Fornitura  di  cancelleria 

tradizionale e a ridotto impatto ambientale 5” ;

RICHIAMATI:

- il  D. Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il  D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

-il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;

-la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

-l'art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l'obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;

-l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in  

via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

VISTO il  D.  Lgs n.  50/2016 del  18 aprile  2016 Attuazione delle  direttive 2014/23 UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia,  

dei trasporti o e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture, di seguito denominato D. Lgs n. 

50/2016 e in particolare:

- l'Art.  29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;

- l'Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze;

- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

- il Comune di Casalgrande è una stazione appaltante qualificata in quanto iscritta all'Ausa 

(codice 0000197656 );

-  nello  specifico  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  trova 

applicazione quanto prevede l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016  secondo cui stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  

importo  inferiore  a  40.000,00 euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00 euro, 

nonchè  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 

disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO necessario provvedere agli acquisti di cancelleria sopra menzionati in quanto 

indispensabili per garantire il buon funzionamento e lo svolgimento delle attività nei diversi  

uffici amministrativi dell'Ente;

ATTESO che  l’importo  massimo  complessivo  stimato  per  la  fornitura  di  cancelleria 

tradizionale  non supera euro 300,00 iva esclusa;

DATO ATTO che la spesa complessiva stimata di euro 300,00 è disponibile sul Bilancio di 

Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020 cap. 120220-99 “Stampati cancelleria e varie”;

CONSIDERATO altresì  che per la fornitura di cui all'oggetto, poiché sotto la soglia di euro 

5.000,00, sono stati consultati tre fornitori anche al fine di confrontare le offerte economiche; 

CONSIDERATO che sono stati  acquisiti  ed esaminati i  preventivi  richiesti  a seguito di 

precedente invio di capitolato tecnico per posta certificata, a tre diversi fornitori,  Errebian 

Srl, Centro Uffici Srl, Soluzione Srl; successivamente assunti a protocollo rispettivamente 

con il  n. 8281/20 e n. 8194/20;

PRESO ATTO che il  fornitore  Soluzione s.r.l. non  ha presentato un'offerta  pertanto la 

stessa non può essere considerata; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESAMINATI i  preventivi delle altre società, dai quali è emerso che tra le ditte individuate, 

la ditta Centro Uffici  Srl Via Canale, 286 Casalgrande (RE), p.i. 03095020362,  riesce a 

dare  una  fornitura  completa  di cancelleria  tradizionale per  i  diversi  articoli  richiesti  in 

capitolato, al minor prezzo (€ 236,15 + Iva al 22% per un totale di € 288,10) -  (vedi all. A);

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Centro Uffici 

Srl che  risulta  in  possesso  di  certificazione  Prot.  INAIL_20244559  con scadenza 

05.06.2020, risulta iscritta alla CCIAA; inoltre a carico delle stessa non risultano iscrizioni 

sul casellario ANAC;

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura alla ditta Centro Uffici Srl 

Via Canale, 286 Casalgrande, Reggio Emilia, che presenta prezzi  adeguati allo specifico 

capitolato richiesto;  

DATO ATTO che 

-  che  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore; 

Visti:

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Tutto cio' premesso:

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/216, a fronte delle offerte economiche presentate via PEC, alla ditta Centro 

Uffici Srl Via Canale, 286 Casalgrande (RE), che ha presentato  un preventivo adeguato 

alle caratteristiche richieste;

2)  di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul 

Cap.  120220/99 “Stampati  cancelleria  e  varie  affari  generali”  del  bilancio,  come  da 

prospetto in calce;

3) di provvedere all’acquisto di cancelleria tradizionale, per il funzionamento dei diversi 

uffici amministrativi dell'Ente nel corrente anno;

4) di dare atto 

–che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZF72D2E85C;

–che l'esecuzione della  fornitura è prevista nell'anno 2020 e pertanto  l'esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è nell'anno 2020;

–che  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposto  alla  normativa  della  legge 

n.136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di  

spesa in fase di liquidazione;

–che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 ”Disposizioni per la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”  in 

termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 

secondo le modalità ivi previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica;

– che il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura; 

– che si assolve all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2020 1088 FORNITURA DI 
CANCELLERIA 
TRADIZIONALE 
PER GLI UFFICI 
AMMINISTRATIVI 

CENTRO 
UFFICI SRL

€     288,10

 

Lì, 03/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


